
Změny v LPIS
v souvislosti s novou SZP a novelou zákona o zemědělství



Zemědělské kultury
Zemědělské kultury do 31. 12. 2014 Zemědělské kultury od 1. 1. 2015

Název Zkratka Název Zkratka

Orná půda R Standardní orná půda R

÷ ÷ Úhor U

Travní porost - ostatní TO Travní porost G

Travní porost - stálá pastvina TSP Trvalý travní porost T

Vinice V Vinice V

Chmelnice C Chmelnice C

Sad S Sad S

Školka K Školka K

Porost rychle rostoucích dřevin D Rychle rostoucí dřeviny D

÷ ÷ Jiná trvalá kultura J

Rybník B Rybník B

Zalesněná půda L Zalesněná půda L

Jiná kultura O
Jiná kultura O

Zelinářská zahrada Z

÷ ÷ Mimoprodukční plocha M



Půdní blok X díl půdního bloku

• PB

– 4 druhy (Z, B, L, E)

– minimální výměra (ne pro E)

– bez uživatele

– limit pro DPB

• DPB

• Zbytková plocha 

(deklarovatelná v žádosti)

• EVP

– bez uživatele



Vztah PB – DPB - Zb



Ekologicky významné prvky (EVP)

• Krajinotvorný sad 

• Krajinné prvky 

– mez,

– terasa, 

– travnatá údolnice, 

– skupina dřevin, 

– stromořadí, 

– solitérní dřevina

– příkop,

• Zalesněná půda (needitovatelné, vrstva)

• Porost RRD (kopie DPB)

• (Úhor)



EVP „zemědělské“

• RRD, E L

• krajinotvorný sad

• DPB (D, L, J)

• PB (Z, L)



Vztah PB – (DPB/Zb) - EVP



Vztah PB – (DPB/Zb) - EVP

• uživatel okolních DPB není uživatelem plochy pod EVP



„Přilehlé KP“

• KP mimo PB druhu zemědělský, ale dotýkají se částí hranice 

PB typu zemědělský

• Podmínka: musí být uvnitř PB druhu ekologicky významný 

prvek (bez ohledu na výměru)

• DPB s kulturou M (výměra > 100 m2 + uživatel)



Plocha využívaná v ekologickém zájmu 

(=EFA)

• Neevidované v LPIS – deklarované jen v žádosti (souvrať, 

úhor, meziplodiny, plodiny vážící N)

• Povinně evidované v LPIS – stabilní (pravidlo 3 let):

– Krajinné prvky

– RRD

– Zalesněná půda

• EFA - objektivně: povinnost členského státu mít evidenci 

všechny stabilní potenciální EFA 

• EFA - subjektivně: deklarovatelné žadatelem v žádosti („mít k 

dispozici“, min. 100 m2, KP přilehlé k orné půdě žadatele)



„Přilehlé“ KP v ekologickém zájmu

• Přilehlé k DPB s kulturou R, U nebo G

• Posuzování přilehlosti:

– neliniové (solitérní dřevina, skupina dřevin, travnatá údolnice ) -> 
dotyk

– liniové (mez, stromořadí, terasa, příkop) -> …..

4) Příkop, mez, stromořadí nebo terasu lze považovat za krajinný prvek 
uvedený v bodě 2, pouze v části, která má společnou hranici s 
přiléhajícím dílem půdního bloku. Zároveň nelze použít příkop, mez, 
stromořadí nebo terasu, který k dílu půdního bloku přiléhá pouze svou 
kratší stranou.

(5) V případě krajinného prvku mez, stromořadí nebo terasa lze 
vyhradit v ekologickém zájmu pouze část, která se dotýká dílu půdního 
bloku s kulturou orná půda a to v maximální započitatelné šíři 15 metrů 
od hranice dílu půdního bloku, ke kterému přiléhá.



Přilehlost KP

• Podmínka společné hranice
– nárok na topologickou čistotu dat, společná hranice musí být „společná“ –

totožná i v LPIS. Všechny lomové body hranice DPB i EVP (PB druhu ekologicky 
významný prvek a případně i DPB s kulturou M) musí být identické. 

– V ekologickém zájmu lze využít jen plochu „za“ společnou hranicí. 

– V případě, že mezi hranicí DPB a částí meze se nachází nezpůsobilá plocha 
(např. stavba), tak v této části mez nepřiléhá k DPB a v této části ji není možné 
využít v ekologickém zájmu. Obdobně pokud mezi hranicí DPB a mezí je cesta, 
která je nezpůsobilá, tak i v LPIS hranice mezi DPB a mezí není společná. Tuto 
mez nelze využít v ekologickém zájmu.

• Podmínka přilehlosti delší stranou = prvek nesmí přiléhat kratší stranou.
– V LPIS implementována funkcionalita hlídající poměr délky společné hranice 

a obvodu prvku, na základě čehož bude vyhodnoceno, zda prvek je přilehlý 
kratší či delší stranou.

• Podmínka maximální započitatelné šířky: 
– důvod: nelimitované rozměry KP mez, stromořadí a terasa. 

– maximální započitatelná šířka 15 m od společné hranice pro prvky, které jsou 
širší než 15 m. 

– Např. z KP mez, která je široká cca 20 m bude moci být využitá v ekologickém 
zájmu pouze plocha o šířce 15 m od začátku do konce úseku společné hranice. 
Příkop už ze své definice v NV LPIS může mít maximální přípustnou šířku 6 m.





Integrace LPIS s registrem vinic

• kromě dosavadní vazby 1:1 je nově povolena i vazba 1:N (1 

vinice v registru vinic : N DPB v LPIS)

• zamítnutí auditu ÚKZÚZ nezpůsobuje zamítnutí návrhu DPB

• „přepárování“ DPB v čase (bez nutnosti procesu aktualizace 

DPB)

• Osázená plocha vinice: 1 řízení spolu s aktualizací EP



Číselník plodin



Číselník plodin



Zákaz rozorání a změny kultury ECT

• vrstva v LPIS

• není vázáno na celý 

DPB

• podrobné údaje - > 

důvod zákazu

• vázáno na plochu, ne 

na uživatele!

• výjimka EZ po dobu 

EZ (po ukončení EZ -> 

obnova T)



Zachování „národního“ poměru T a ZP

• v LPIS větší kontrola zaměřená na přeměněné plochy T a ne 

jen na aktuálního uživatele



Elektronické ohlášení

§ 3g (13) 

Ohlášení změny je možno podat 

též v elektronické podobě 

prostřednictvím elektronické 

aplikace Fondu, ke které zřídí 

Fond přístup na požádání. 

Žádost o provedení změny 

podaná prostřednictvím 

elektronické aplikace Fondu 

přístupné způsobem 

umožňujícím dálkový přístup 

nevyžaduje podepsání 

uznávaným elektronickým 

podpisem.



Elektronické ohlášení



Děkuji za pozornost


